



## 2020年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年9月11日

上場会社名 株式会社トーシンホールディングス  
 コード番号 9444 URL <http://www.toshin-group.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 信文  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役社長室長兼管理本部部長 (氏名) 旭 萌々子

TEL 052-262-1122

四半期報告書提出予定日 2019年9月17日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年4月期第1四半期の連結業績(2019年5月1日～2019年7月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年4月期第1四半期	4,937	12.1	68	54.0	46	68.0	64	31.5
2019年4月期第1四半期	5,614	1.3	149	1.9	144	4.0	94	10.2

(注) 包括利益 2020年4月期第1四半期 66百万円 (29.7%) 2019年4月期第1四半期 94百万円 (10.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円銭	円銭
2020年4月期第1四半期	10.10	
2019年4月期第1四半期	14.85	14.62

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2020年4月期第1四半期	19,434	3,438	17.5	529.75
2019年4月期	19,787	3,478	17.2	529.56

(参考) 自己資本 2020年4月期第1四半期 3,396百万円 2019年4月期 3,395百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2019年4月期		10.00		10.00	20.00
2020年4月期					
2020年4月期(予想)		10.00		10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

注)詳細は、添付資料P.6「四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年4月期1Q	6,481,200 株	2019年4月期	6,481,200 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2020年4月期1Q	69,231 株	2019年4月期	69,121 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年4月期1Q	6,412,044 株	2019年4月期1Q	6,362,899 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,456,572	3,274,913
売掛金	2,535,140	2,076,988
商品及び製品	749,224	479,066
原材料及び貯蔵品	17,959	15,349
その他	219,392	168,793
流動資産合計	6,978,289	6,015,111
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,899,602	4,936,121
減価償却累計額	△1,325,173	△1,314,054
建物及び構築物 (純額)	3,574,429	3,622,066
土地	7,927,976	8,349,129
その他	1,028,076	1,168,356
減価償却累計額	△505,391	△517,340
その他 (純額)	522,685	651,016
有形固定資産合計	12,025,091	12,622,212
無形固定資産	151,346	149,671
投資その他の資産	622,298	637,969
固定資産合計	12,798,736	13,409,853
繰延資産	10,434	9,870
資産合計	19,787,460	19,434,835

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年7月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,570,460	1,909,218
短期借入金	3,800,000	3,900,000
1年内返済予定の長期借入金	705,853	712,068
未払法人税等	37,261	25,103
賞与引当金	40,900	17,750
資産除去債務	—	5,850
その他	629,966	487,449
流動負債合計	7,784,441	7,057,440
固定負債		
社債	700,000	700,000
長期借入金	7,184,901	7,662,640
退職給付に係る負債	27,902	29,531
資産除去債務	25,918	18,715
その他	586,185	527,535
固定負債合計	8,524,907	8,938,423
負債合計	16,309,349	15,995,863
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	724,752	724,752
資本剰余金	863,270	863,270
利益剰余金	1,838,012	1,838,663
自己株式	△48,159	△48,221
株主資本合計	3,377,875	3,378,465
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,673	18,284
その他の包括利益累計額合計	17,673	18,284
新株予約権	78,574	37,163
非支配株主持分	3,987	5,059
純資産合計	3,478,110	3,438,972
負債純資産合計	19,787,460	19,434,835

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年7月31日)
売上高	5,614,877	4,937,316
売上原価	4,786,205	4,086,338
売上総利益	828,671	850,978
販売費及び一般管理費	679,565	782,323
営業利益	149,105	68,654
営業外収益		
受取利息及び配当金	534	431
デリバティブ評価益	3,565	—
貸倒引当金戻入額	4,453	—
債務免除益	5,241	—
敷金償却収入	78	9,061
その他	5,435	7,682
営業外収益合計	19,307	17,175
営業外費用		
支払利息	22,912	25,617
その他	561	13,802
営業外費用合計	23,474	39,419
経常利益	144,939	46,410
特別利益		
固定資産売却益	—	10,611
新株予約権戻入益	7,314	41,411
受取保険金	—	3,147
特別利益合計	7,314	55,170
特別損失		
固定資産除却損	—	8,663
特別損失合計	—	8,663
税金等調整前四半期純利益	152,253	92,917
法人税等	56,836	27,072
四半期純利益	95,417	65,844
非支配株主に帰属する四半期純利益	877	1,072
親会社株主に帰属する四半期純利益	94,539	64,772

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年7月31日)
四半期純利益	95,417	65,844
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△935	610
その他の包括利益合計	△935	610
四半期包括利益	94,482	66,455
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	93,604	65,382
非支配株主に係る四半期包括利益	877	1,072

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年5月1日 至 2018年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,142,897	121,402	299,618	5,563,918	50,958	5,614,877
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	5,142,897	121,402	299,618	5,563,918	50,958	5,614,877
セグメント利益又は損失 (△)	83,609	44,854	47,148	175,611	7,999	183,611

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オリジナルグッズ用品の販売、飲料水の販売、太陽光発電収入、ゴルフレッスン施設収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	175,611
「その他」の区分の利益	7,999
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△38,672
四半期連結損益計算書の経常利益	144,939

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。



Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2019年5月1日 至 2019年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	移動体 通信関連 事業	不動産 事業	リゾート 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,530,504	126,411	268,818	4,925,734	11,582	4,937,316
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	4,530,504	126,411	268,818	4,925,734	11,582	4,937,316
セグメント利益又は損失 (△)	63,275	49,245	△14,539	97,980	△1,780	96,200

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、オリジナルグッズ用品の販売、飲料水の販売、太陽光発電収入、ゴルフレッスン施設収入等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	97,980
「その他」の区分の利益	△1,780
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△49,789
四半期連結損益計算書の経常利益	46,410

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、営業外収益及び営業外費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。